
SEXTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 20142  CADERNO 5

Laudo da Perícia Médica nº 25342 da SEAD, de acordo com o 
que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, em 19 de março de 2014. GERALDO 
NARCISO DA ROCHA FILHO Secretário de Estado, em exercício

CONCEDER LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661568

PORTARIA Nº 118 DE 20 DE MARÇO DE 2014 O SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, COM BASE 
NA PORTARIA Nº 502/2014 – CCG DE 07.03.2014, e usando de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: CONCEDER LICENÇA 
SAÚDE ao servidor CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTA, 
Identidade Funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, lotado nesta Secretaria, 8 
(oito) dias, no período de 17/02/2014 a 24/02/2014, conforme 
Laudo da Perícia Médica nº 151490ª/1 da SEAD, de acordo com 
o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, em 20 de março de 2014. GERALDO 
NARCISO DA ROCHA FILHO Secretário de Estado, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661604

PORTARIA: 116
Objetivo: A fim de darem continuidade à programação de 
difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 2014, através da 
realização da “Mostra Horácio Schneider de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O.N º 001/AGE de 11.03.2008
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
Acara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203405/CÁSSIA SANTOS DA ROSA (Tecnica em Gestão Des 
Cienc Tecnologia) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/03/2014 a 
28/03/2014
54190961/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/03/2014 a 28/03/2014
57233945/RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/03/2014 a 28/03/2014
325448/TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA MARTINS 
(Assitente Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
25/03/2014 a 28/03/2014
5900563/WALQUÍRIA CARRERA BERNARDO (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661631

PORTARIA Nº 111 DE 20 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NA PORTARIA Nº 502/2014-CCG, DE 
07.03.2014, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 
17/03/2014, o gozo de férias da servidora HELEN TATIANA 
SALDANHA DA SILVA RIBEIRO, identidade funcional nº 
57208366/1, referente ao exercício 2012/2013, concedido 
anteriormente, no período de 05.03.2014 a 03.04.2014, através 
da PORTARIA Nº 057, de 29.01.2014, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 32.573 de 30.01.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 
de março de 2014.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661632

PORTARIA: 117
Objetivo: A fim de conduzir os técnicos da DCT, que irão dar 
continuidade à programação de difusão e popularização de 
Ciência e Tecnologia 2014, através da realização da “Mostra 
Horácio Schneider de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O.N Nº 001/AGE, DE 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8013697/SAIF CECIM DE LIMA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661634

PORTARIA Nº 123 DE 20 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NA PORTARIA Nº 502/2014-CCG, DE 
07.03.2014, e usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 24.03.2014, 
o período do gozo de férias da servidora SIMONE ANDREA LIMA 
DO NASCIMENTO BAIA, identidade funcional nº 57218497/4, 
ocupante do cargo de Diretora, lotada na DIPLAN, referente 
ao exercício 2013/2014, concedido anteriormente, no período 
de 24.03.2014 a 22.04.2014, através da PORTARIA Nº 057 de 
29.01.2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.573, de 
30.01.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 
de março de 2014.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661640

PORTARIA Nº 114 DE 20 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NA PORTARIA Nº 502/2014-CCG DE 
07.03.2014, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos colaboradores eventuais ALINE WANESSA 
PINHEIRO DA SILVA, ARIANA DUARTE NASCIMENTO, 
ALCEMIR DE SOUZA AIRES, ANA PAULA FERREIRA DE 
SOUSA, ANDERSON ADAUTO PAIVA CARNEIRO, ÁRISON 
LIMA DE OLIVEIRA, AUGUSTO CESAR SILVA DA SILVA, 
CEZAR FILIPE FERREIRA SILVA, ELANE DE SOUZA 
FERREIRA, JACSON MALCHER NASCIMENTO, IÊDA 
MARIA LOUZADA GUEDES, LUCAS TEIXEIRA TRINDADE, 
LUÍS MADSON DA SILVA COSTA, MÁRCIA CRISTINA 
NASCIMENTO DA CUNHA, MARIA ISABEL ANDRADE DA 
SILVA, OZIMAR COSTA SILVA, RAIMISON RAMOS CORRÊA, 
REGIRAM REIS DE JESUS, ROSIANE LUZ CAVALCANTE, 
VICTTOR TAKESHI BARREIROS YANO, VITOR HUGO DIAS 
ALEXANDRINO, WILSON DE CARVALHO AMORIM SILVA E 
YARA AYLYN KARIPUNA 03 e 1/2 (três e meia) diárias, para 
atender às despesas com a viagem ao município de Acará-PA, 
no período de 25 a 28.03.2014, a fim de darem continuidade à 
programação de difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 
2014, através da realização da “Mostra Horácio Schneider de 
Ciência e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 
de março de 2014.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661643

PORTARIA Nº 115 DE 20 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NA PORTARIA Nº 502/2014-CCG DE 
07.03.2014, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos colaboradores eventuais ALCEMIR SOUZA 
AIRES, ARIANA DUARTE NASCIMENTO, CEZAR FELIPE 
FERREIRA SILVA, CIBELE LIMA DE SOUSA, CRISTOVÃO 
SILVA NASCIMENTO, IÊDA MARIA LOUZADA GUEDES, 
FÁBIO HENRIQUE GOMES PONTES, FRANCISCO GILBERTO 
DUARTE FARIAS, JACSON MALCHER NASCIMENTO, JOÃO 
BOSCO DIAS DE SOUSA, JOCASTA CALDAS, JONE CLEBSON 
RIBEIRO MENDES, LUCILENO RODRIGUES DA TRINDADE, 
MAICON RILLNEI SANTOS DE SOUZA, MÁRCIA CRISTINA 
NASCIMENTO DA CUNHA, MARIA ISABEL ANDRADE DA 
SILVA, NERLLEM MARTINS MASHMANN, OZIMAR COSTA 
SILVA, RAISSA DE CASSIA PINHEIRO RIBEIRO, RODRIGO 
PINHEIRO VAZ, SABRINA FREITAS DA COSTA, THIAGO 
ALMEIDA SOBRAL, VICTTOR TAKESHI BARREIROS YANO 
e YARA AYLYN KARIPUNA, 03 e 1/2 (três e meia) diárias, para 
atender às despesas com a viagem ao município de Goianésia 
do Pará-PA, no período de 01 a 04.04.2014, a fim de darem 
continuidade à programação de difusão e popularização de 
Ciência e Tecnologia 2014, através da realização da “Mostra 
Horácio Schneider de Ciência e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 20 
de março de 2014.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661644

PORTARIA: 121
Objetivo: A fim de darem continuidade à programação de 
difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 2014, através da 
realização da “Mostra Horácio Schneider de Ciência e Cultura”.

Fundamento Legal: O.N. Nº 001/AGE DE 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goianésia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203405/CÁSSIA SANTOS DA ROSA (Tecnico em Gestão de Des 
Ciência Tec e Inovação) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/04/2014 
a 04/04/2014
54190961/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 04/04/2014
57233945/RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 04/04/2014
3254488/TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA MARTINS 
(Assistente Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
01/04/2014 a 04/04/2014
5900563/WALQUÍRIA CARRERA BERNARDO (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661651

PORTARIA: 119
Objetivo: Darem continuidade à programação de difusão e 
popularização de Ciência e Tecnologia 2014, através da realização 
da “Mostra Horácio Schneider de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. 001/AGE, DE 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
590354/ANDRE SILVA DOS REIS (TÉCNICO EM QUÍMICA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/03/2014 a 28/03/2014
5907447/RENAN SATIRO MIRANDA (ASSITENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/03/2014 a 
28/03/2014<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661656

PORTARIA: 120
Objetivo: Dar continuidade à programação de difusão e 
popularização de Ciência e Tecnologia 2014, através da realização 
da “Mostra Horácio Schneider de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. 001/AGE, DE 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201571/DIRLENE NAZARE PEREIRA DA SILVA (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
01/04/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661657

PORTARIA: 122
Objetivo: A fim de conduzir os técnicos da DCT, que irão dar 
continuidade à programação de difusão e popularização de 
Ciência e Tecnologia 2014, através da realização da “Mostra 
Horácio Schneider de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O.N. Nº 001/AGE, DE 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goianésia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57196345/JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652917

PORTARIA: 319/2014
Objetivo: AO TÉCNICO REALIZAR INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR 
COM A FINALIDADE DE CONSTATAR A VERACIDADE DAS 
INFORMAÇÕES QUE FORAM PRESTADAS NO PROCESSO DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL QUE TRAMITA NESTA SEMA E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br


